c) schede, dischi, nastri e altri supporti informatici per macchine meccanografiche ed elaboratori 
elettronici; 
d) modelli, stampi, prototipi, cartoni per telai, cliché, pietre litografiche, lastre o cilindri, tavolette 
stereotipe, rami per incisioni e simili; 
e) se di valore singolo eccedente € 2.500,00 (duemilacinquecento) quadri, dipinti, affreschi, mosaici, 
arazzi, statue, raccolte scientifiche, d’antichità e numismatiche, collezioni in genere e cose aventi valore 
artistico o affettivo.

BESTIAME TIPO 2: si considerano tali gli allevamenti avicoli e cunicoli.
BESTIAME TIPO 1:

[...]

dall’ASSICURATO o da terzi allo scopo di impedire o di arrestare l’INCENDIO;

-     

le spese necessarie per demolire, sgomberare, trasportare e smaltire alla più vicina discarica i residui del 
SINISTRO, fino alla concorrenza del 10% dell’INDENNIZZO pagabile a termini di POLIZZA e con il 
massimo di € 25.000,00 (venticinquemila) per uno o più sinistri che avvengano nel corso della stessa 
annualità assicurativa;

-     

le spese sostenute dall’ASSICURATO, relativamente al CONTENUTO, in conseguenza di un SINISTRO 
indennizzabile ai sensi della presente POLIZZA per rimuovere, asportare altrove e ricollocare le COSE

[...]

Tale garanzia è operante a condizione che siano assicurati contemporaneamente i fabbricati 
ed il CONTENUTO e che la rimozione sia indispensabile per eseguire il loro ripristino; è prestata fino alla 
concorrenza del 10% dell’INDENNIZZO pagabile a termini di POLIZZA e con il massimo di € 
25.000,00 (venticinquemila) per uno più sinistri che avvengano nel corso della stessa annualità 
assicurativa;

-     

i danni materiali e diretti subiti dalle MERCI in deposito e/o lavorazione presso terzi in ubicazione diversa 
da quella assicurata in conseguenza di un SINISTRO indennizzabile ai sensi della presente POLIZZA.

[...]

Sono inoltre escluse dalla garanzia le lastre aventi particolare valore artistico o di affezione. 
La COMPAGNIA, in nessun caso risarcirà, per uno o più sinistri che avvengono nel corso della stessa 
annualità assicurativa, un importo superiore a € 1.500,00 (millecinquecento). 
II pagamento dell’INDENNIZZO sarà effettuato previa detrazione per singolo SINISTRO di un importo pari 
a € 100,00 (cento). 
Per la presente garanzia aggiuntiva non è operante il disposto di cui all’Art. 52 - ASSICURAZIONE 
parziale e deroga alla proporzionale.

[...]

c) dei danni causati ad altri enti dalla dispersione del liquido;
d) dalle spese sostenute per la ricerca della rottura e per la sua riparazione.

La garanzia è prestata fino alla concorrenza del 60% della somma assicurata alla garanzia SCORTE 
AGRICOLE e, comunque, non oltre l’importo di € 150.000,00 (centocinquantamila) per SINISTRO e per 
annualità assicurativa e con applicazione di uno SCOPERTO del 20% con il minimo di € 1.000,00 (mille). 
Questa garanzia si intende operante esclusivamente per AZIENDA VITIVINICOLA.**

Art. 39 - Dispersione di latte (R)
La COMPAGNIA risponde dei danni di dispersione del latte causata unicamente da rottura accidentale dei

[...]

b) dei danni di dispersione da contenitori di capacità inferiore a 100 (cento) litri;
c) dei danni causati ad altri enti dalla dispersione del liquido;
d) dalle spese sostenute per la ricerca della rottura e per la sua riparazione.

La garanzia è prestata fino alla concorrenza di € 2.500,00 (duemilacinquecento) per SINISTRO e per 
annualità assicurativa, previa detrazione, per singolo SINISTRO, di un importo pari al 20% 
dell’INDENNIZZO con il minimo di € 100,00 (cento). 
Questa garanzia si intende operante esclusivamente per AZIENDA ZOOTECNICA.

Art. 40 - Fenomeno elettrico (S)[4]

[...]

c) danni e disturbi alle componenti elettriche, elettroniche, elettromeccaniche, verificatesi durante 

l’esercizio senza concorso di cause esterne.
La presente garanzia è prestata, per singolo SINISTRO e annualità, fino alla concorrenza di:

€ 5.000,00 (cinquemila) per le MACCHINE AGRICOLE ed attrezzature;-     
€ 15.000,00 (quindicimila) per gli impianti fissi;-     
€ 5.000,00 (cinquemila) per fabbricati;-     
€ 5.000,00 (cinquemila) per ARREDAMENTO DELL'AZIENDA AGRICOLA.-     

previa detrazione, per singolo SINISTRO, di uno SCOPERTO del 10% con il minimo di € 200,00 
(duecento).